อันได้แก่ วิชานาฏศิลป์ และ ดนตรี ดังที่ทราบแล้วว่า วิชาเหล่านี้เป็นวิชาที่ให้ความบันเทิง จิตใจย่อมร่าเริงแจ่มใสขณะเรียน เมื่อมีความรู้แล้วยังนำมาใช้ใน ชีวิตประจำวัน คือ การออกกำลังกาย และนันทนาการ ซึ่งช่วยทำให้เกิดความสนุกสนาน ความสุข การสร้างสรรค์ และการถ่ายทอดความรู้ให้แก่กัน เป็นการสร้างสัมพันธ์ภาพอันดี ตั้งแต่ผู้น้อยถึง

<sup>2</sup> หอพระราชนิพนธ์, ร่างพระราชบัญญัติถึงพระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ ลงวันที่ 1 กรกฎาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454).

ผู้ใหญ่ ฉะนั้น ที่ได้ก็ตาม ถ้ามีบุคคลที่มีจิตใจเป็นสุขย่อมทำให้อสังขมเป็นสุขไปด้วย เมื่อคนเรามีความสุขแล้ว ย่อมเกิดสติปัญญาที่จะคิดทำแต่ในทางดี ต้องการสร้างสรรค์สิ่งที่เป็นประโยชน์ และมองโลกในแง่ดี ดังนั้น การที่นักเรียนพรานหลวงได้ฝึกฝนวิชาศิลปะ จึงเป็นการใช้ชีวิตาเหล่านี้พัฒนาสติปัญญาของตนเองไปพร้อม ๆ กันด้วย